1. Guillem Jordà, comte de Cerdanya (1095-1109).
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de Capcirio. et ad probandum predicta ostendistis in judicio 
pro publico et vero quoddam instrumentum quod incipit: «in 
nomine domini. ego Guilelmus Jordani, comes Ceritanie», et 
finit ante signa: «regnante filipo rege»; ostendistis etiam et ob- 
tulistis in judicio quandam literam domini regis suo sigillo 
sigillatam sub hac forma: «Jacobus, dei gracia rex aragonum, 
majoricarum et Valencie, comes barchinone et urgelli et do-
minus montispessulani, fideli suo bernardo Farex, bajulo Ville 
franche Confluentis et collectori feudorum nostrorum Cerita-
nie et Confluentis, salutem et graciam. dicimus et mandamus 
vobis firmiter quatenus nullum impedimentum vel contrarium 
faciatis abbati vel conventui monasterii Sancti Jacobi de Joco-
no super medietatem omnium decimarum de Capcirio quam 
eidem abbati et suo conventu emparastis ratione feudorum; 
immo eisdem predictam medietatem decimarum desemparetis 
et permitatis eos predictam medietatem decimarum possidere 
secundum quod in carta quam inde habet plenius continetur. 
et hoc non mutunt aliqua ratione, immo taliter faciatis quod 
eos non videamus decetero super hujusmodi conquerentes. 
datum in montepessulano, xii° kalendas januarii, anno domi-
ni m° cc° lx° sexto.» ostendistis etiam in judicio pro publico 
et vero quoddam publicum instrumentum Guilelmi Jordani 
quondam bone memorie quod incipit: «ego Guilelmus Jorda-
ni, comes Ceritanie», et finit ante kalendarium: «facta est ista 
carta mense julio.» item, quoddam aliud instrumentum quod 
incipit: «anno incarnactionis domini nostri Jhesu Christi», et 
finit ante subscripcionem notarii: «confirmo et subscribo.» item, 
aliud instrumentum quod incipit: «anno m° xviii° incarnacionis 
domini», et finit: «hoc signum fecit». Que dua instrumenta 
predicta ostendistis pro publicis et veris et ad ostendendum 
titulum donacionis facte dicto monasterio pro francho alodio. 
Qua responsione habita et dictis instrumentis visis et diligenter 
intellectis, visoque etiam mandato domini regis cum sua litera 
michi directa, perscrutatis et diligenter requisitis caputbreviis, 
registro regio et universis aliis probacionum aminiculis, non 
potui aliqua certa indicia reperite per que predicta feudo domi-
ni regis subjacerent. ideoque, auctoritate mandati domini regis 
michi directi et comissionis ab eodem michi facte, de consilio et 
voluntate raimundi de morerio, judicis feudorum, per dominum 
regem et omnes successores suos laudo, concedo, corroboro et 
confirmo inperpetuum ac etiam indulgeo pro francho et libero 
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alodio et inmuni, ad omnes vestras voluntates omni tempore 
faciendas, vobis, prenominato ermengaudo, dei gracia abbati 
de Jocono, et monasterio et conventui ejusdem, et vestris suc-
cessoribus, predictam medietatem decimarum de Capcirio, cum 
omnibus juribus, levatis et pertinenciis earundem, et predictum 
mansum, cum omnibus hominibus et mulieribus presentibus et 
futuris, censibus, usaticis, serviciis, agrariis, dominacionibus,  
[f. 44] servitutibus et jurisdictionibus, et cum omnibus et singu-
lis que vos et dictum monasterium accipitis et accipere debetis 
et consuevistis in predictis; ita quod predicta omnia et singula 
habeatis et teneatis vos et vestri successores inperpetuum pro 
francho et libero alodio et inmuni, ad omnes vestras voluntates 
omni tempore, et vestrorum, libere faciendas. Ne vero super 
premissis vel eorum aliquibus teneamini vos vel successores vestri 
amodo domino regi vel suis successoribus ratione questionarum 
feudorum respondere, facio vobis firmum et irrevocabilis pactum 
de non petendo nomine domini regis et suorum successorum, 
absolvens vos et dictum monasterium et successores vestros a 
peticione omnium predictorum et singulorum eorundem. Quod 
est actum xii° kalendas junii, anno domini m° cc° lx° septimo. 
S+num bernardi Farex, qui hec firmo. 

S++++na arnalli de Valespirans, camerarii Campirotundi, 
Jacobi de Ondzes, Guilelmi de Prato et raimundi de roseto, 
testium. raimundus Ameill, notarius publicus constitutus a do-
mino rege in negocio feudorum, hec scripsit et hoc consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

133

1267, 25 novembre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Con-

flent, amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de 
feus, confirma Bernat Joan, de Puigcerdà, en la possessió 
d’una terra situada dins el territori de Pallerols, amb la 
condició que ell i els seus successors la tinguin en feu pel 
rei, que no l’alienin mai a cavallers o centres religiosos i 
que cada vegada que l’alienin a altres persones donin al rei 
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la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Reserva 
el cens que el rei percep sobre aquesta terra. Per aquesta 
confirmació, Bernat Fareix reconeix que ha rebut 10 sous de 
moneda melgoresa. Bernat Joan promet fidelitat al rei i es 
compromet a observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: b. Joh. – f.
Postil·les al marge extern: Ja. Clayranni de Podioceritano succedit. – Pay-
lleroles. – Tenet raimundus [riu].

Pateat universis quod ego bernardus Farex de Villalibera 
Confluentis, datus a domino rege aragonum in negocio feudo-
rum exsecutor in partibus Ceritanie et Confluentis, de consilio 
raimundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis a domino 
rege in eodem negocio assignati, per dominum regem et omnes 
successores suos laudo, concedo et confirmo inperpetuum ad 
feudum domini regis et suorum successorum vobis, bernardo 
Johanni de Podioceritano, et vestris successoribus, unam terram, 
quam habetis et tenetis in terminis de Pailleroles, et affrontat in 
terra Guilelmi Johannis de duabus partibus, et in reguerio, et  
in terra Cerdani de rivo; ita quod predictam terram sic termi-
natam habeatis et teneatis vos et vestri successores inperpetuum 
ad feudum domini regis et suorum successorum; et fidelitatem 
diligentem eidem et suis successoribus perpetuo observetis; et 
non possitis predictam terram alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque in alias 
personas alienaveritis, prestetur domino regi et successoribus 
suis pro laudimio predictorum et pro quinta dicte terre quinta 
pars precii ejusdem, predicta terra perpetuo remanente de suo 
feudo. et ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam novam 
servitutem habeat dominus rex vel sui successores in predictis, 
salvo tamen censu quem dominus rex recipit et recipere debet 
et consuevit in dicta terra. et pro hac confirmacione et laudi-
mio dedistis et solvistis michi nomine domini regis et in ejus 
servicium recipienti pro quinta decem solidos melguriensium, 
in quibus renuncio excepcioni peccunie non numerate, donans 
vobis nomine domini regis quicquid eidem plus dicta peccunia 
competeret pro laudimio predictorum. unde ego bernardus 
Johannis predictus, recipiens predictam infeudacionem et lau-
dimium sub dictis pactis, promito per me et omnes successores 
meos de predictis domino regi et suis successoribus fidelitatem 
diligentem perpetuo observare, et omnia alia supradicta atendere 
et complere, obligans inde omnia bona mea ubique habita et 
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habenda. Quod est actum vii° kalendas decembris, anno do-
mini m° cc° lx° septimo. S+num bernardi Farex predicti, qui 
hec firmo et laudo. S+num bernardi Johannis predicti, qui hec  
firmo et laudo. S+num raimundi de morerio, prepositi liliten-
sis et judicis feudorum, qui hec laudo et auctoritatem judicis 
in hiis presto. 

S++++na Guilelmi de Bolvir, bernardi de Edzerr, Guilelmi 
Johannis et bernardi maurini, testium. raimundus Ameill, no-
tarius publicus constitutus a domino rege in negocio feudorum, 
hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc 
registro die et anno prefixis.

 abC def GHi

134

1268, 28 abril
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
confirma Joan Guiu, de Ripoll, en la possessió del terç dels 
delmes de la parròquia de Ribes, amb la condició que ell i 
els seus successors tinguin aquesta porció dels delmes en feu 
pel rei, que no l’alienin mai a cavallers o centres religiosos 
i que cada vegada que l’alienin a altres persones donin al 
rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per 
aquesta confirmació, Bernat Fareix reconeix que ha rebut 
50 sous de moneda barcelonesa de tern.

Postil·les al marge intern: Jo. Guidoni. – raimundus Noell tenet. – f.
Postil·la al marge extern: ribes.

Pateat universis quod ego bernardus Farex de Villalibera 
Confluentis, procurator et exsecutor a domino rege aragonum in 
negocio feudorum constitutus in partibus Ceritanie, Confluentis, 
rivipollesii, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, auctoritate 
comissionis mee, nomine domini regis et per ipsum et omnes 
successores suos laudo, concedo, corroboro et confirmo inper-
petuum ad feudum domini regis et suorum successorum vobis, 
Johanni Guidoni de rivipollo, et vestris successoribus, terciam 
partem decimarum de rippis et totius parrochie et decimalis ac 
adjacencie de rippis; ita quod predictam partem decimarum cum 
juribus, fructibus, expletis, levatis et integritatibus et pertinenciis 
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suis habeatis et teneatis vos et vestri successores inperpetuum 
in feudum pro domino rege et successoribus suis; et fidelitatem 
diligentem domino regi et suis successoribus perpetuo obser-
vetis vos et vestri; et non possitis predictam terciam  partem 
decimarum aut aliquid ejusdem alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque predicta 
vel aliqua eorundem in alias personas alienaveritis, prestetur 
domino regi et successoribus suis pro laudimio predictorum 
quinta pars precii earundem, predictis tamen omnibus cum suis 
juribus et pertinentiis perpetuo remanentibus de suo feudo. et 
ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam novam servitu-
tem habeat dominus rex vel successores sui in predictis, salvo 
tamen censu, si forte posset probari dominum regem debere 
vel consuevisse recipere in predictis. et non possit vobis vel 
vestris imputari vel obesse, licet cessaveritis petere vel obtinere 
investituram dicti feudi, cum predicta de uno in alium perve-
nerint successive. et pro hac confirmacione et laudimio habui et 
recepi a vobis pro quinta quinquaginta solidos barchinonensium 
coronatorum de terno, in quibus renuncio excepcioni peccunie 
non numerate, donans vobis nomine domini regis et suorum 
successorum quicquid eidem plus dicta peccunia competeret 
pro laudimio predictorum. Quod est actum iiii° kalendas madii, 
anno domini m° cc° lx° octavo. S+num bernardi Farex predicti, 
qui hec firmo et auctoritatem domini regis presto. 

S++++na arnalli Pelicer, raimundi de Sorede, raimundi 
de roseto et Bernardi Embretad, testium. raimundus Ameill, 
notarius publicus constitutus a domino rege in negocio feudo-
rum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in 
hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi

135

1268, 6 maig
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
confirma Arnau Muntaner, de Toses, en la possessió del terç 
dels delmes de Saltèguet, amb la condició que ell i els seus 
successors tinguin aquesta porció dels delmes en feu pel rei, 
que no l’alienin mai a cavallers o centres religiosos i que 
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cada vegada que l’alienin a altres persones donin al rei la 
cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta 
confirmació, Bernat Fareix reconeix que ha rebut 80 sous de 
moneda melgoresa. Arnau Muntaner promet fidelitat al rei i 
es compromet a observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: Salteguel. – a. muntaner. – f.

[f. 44v] Pateat universis quod ego bernardus Farex de Vi-
lla francha Confluentis, procurator a domino rege in negocio 
feudorum constitutus in partibus Ceritanie, Confluentis, ri-
vipollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, ex parte 
domini regis et per ipsum et omnes successores suos laudo, 
concedo et confirmo inperpetuum ad feudum honoratum do-
mini regis et suorum successorum vobis, arnallo Muntaner de  
Toses, et vestris successoribus, terciam partem decimarum  
de Salteguel et omnium jurium, fructuum, expletorum, levatarum 
et pertinenciarum dicte decime et totius parrochie, adjacencie 
terminorum ac decimalis ejusdem; ita quod predictam terciam 
partem decimarum, cum omnibus juribus, dominacionibus et 
pertinenciis ejusdem habeatis et teneatis vos et vestri successores 
inperpetuum ad feudum honoratum domini regis et suorum 
successorum; et fidelitatem diligentem domino regi et suis 
successoribus perpetuo observetis  vos et vestri; et non possitis 
predictam terciam  partem decimarum alienare in militem, re-
ligionem sive ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque 
predicta vel eorum aliqua in alias personas alienaveritis, pres-
tetur domino regi et suis successoribus pro laudimio predicto-
rum quinta pars precii earundem, predicta tamen decima cum 
omnibus suis juribus et pertinenciis perpetuo remanentibus de 
suo feudo. et ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam 
novam servitutem habeat dominus rex in predictis, salvo ta-
men censu, si forte posset probari dominum regem debere vel 
consuevisse recipere in predictis, vel suis antecessores. et non 
possit vobis vel vestris imputari vel obesse, licet cessaveritis 
petere vel obtinere a domino rege vel successoribus suis inves-
tituram dicti feudi, cum de uno in alium predicta pervenerint 
successive. et pro hac confirmacione et laudimio dedistis et 
solvistis michi transigenti nomine domini regis pro quinta lxxx 
solidos melguriensium, in quibus renuncio excepcioni peccunie 
non numerate, donans et remitens vobis nomine domini regis 
quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro laudimio 
predictorum. unde ego arnallus Muntaner prenominatus, reci-
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piens predictam infeudacionem et laudimium sub dictis pac-
tis, promito per me et omnes successores meos, sub ypotheca 
bonorum meorum, de predictis domino regi et successoribus 
suis fidelitatem diligentem perpetuo observare, et omnia alia 
atendere et complere. Quod est actum iie nonas madii, anno 
domini m° cc° lx° viii°. S+num bernardi Farex predicti, qui ex 
parte domini regis hec firmo. S+num arnalli Muntaner predicti, 
qui hec firmo. 

S++++na arnalli Petri, raimundi de roseto, raimundi de 
Sorede et Petri bajuli de Belveser, testium. raimundus Ameill, 
notarius publicus constitutus a domino rege in negocio feudo-
rum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in 
hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi

136

1268, 17 juliol
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
confirma Ramon de Sescases, de Gorguja, en la possessió de 
dos prats i una terra situats dins el territori de Llívia, amb 
la condició que ell i els seus successors els tinguin en feu 
pel rei, que no els alienin mai a cavallers o centres religiosos 
i que cada vegada que els alienin a altres persones donin 
al rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per 
aquesta confirmació, Bernat Fareix reconeix que ha rebut 
40 sous de moneda melgoresa. Ramon de Sescases promet 
fidelitat al rei i es compromet a observar les estipulacions 
d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: r. de Zescases de Gurguya. – livia. – f.

Pateat universis quod ego bernardus Farex de Villa francha 
Confluentis, datus a domino rege procurator et exsecutor in 
negocio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, rivi-
pollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, de consilio 
et asenssua raimundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis 
a dicto domino rege in dicto negocio assignati, per dominum 
rege et omnes successores suos laudo, concedo, corroboro et 
confirmo inperpetuum ad feudum domini regis et suorum suc-
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cessorum vobis, raimundo de Zes Cases de Gurguja, et vestris 
successoribus, unum pratum, cum omnibus suis pertinenciis, 
quod habetis et tenetis in terminis et adjacenciis de Livia, quod 
affrontat in prato Guilelmi de Cases de Gurguja de duabus 
partibus, et in terra vestra et in terra arnalli Carbonell; item, 
unam terram, quam habetis in dictis terminis de Livia, que 
affrontat in campo Petri de Zes Cases, et in prato vestro, et in 
terra arnalli Carbonell, et in via de Forches; item, unum pratum, 
quod habetis in dictis terminis, quod affrontat in rivo de Edzerr 
et in terra de Na Tresvila et in prato Petri Calii de Gurguja; ita 
quod predicta prata et dictam terram, cum omnibus suis perti-
nenciis et juribus, habeatis et teneatis vos et vestri successores 
inperpetuum in feudum pro domino rege et successoribus suis; 
et fidelitatem diligentem eidem et suis successoribus perpetuo 
observetis vos et vestri; et non possitis predicta vel eorum aliqua 
alienare in militem, religionem sive ecclesiam; et quandocumque 
et quocienscumque predicta vel aliqua illarum in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et successoribus suis pro 
laudimio predictorum quinta pars precii eorundem, predictis 
omnibus cum suis pertinenciis perpetuo remanentibus de suo 
feudo. et ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam novam 
servitutem habeat dominus rex in predictis, salvo tamen censu, 
si forte posset probari dominum regem debere vel consuevisse 
recipere in predictis; promitens vobis quod dominus rex et sui 
successores facient vos et successores vestros tenere et habere 
omnia supradicta contra omnes personas personasb pro suo feu-
do, vobis tamen facientibus in posse ejusdem cuilibet de vobis 
conquerenti justicie complementum. et pro hac confirmacione 
et laudimio habui et recepi a vobis nomine domini regis quod 
predicta modo valent precii quadraginta solidos melguriensium, 
in quibus renuncio excepcioni peccunie non numerate. unde 
ego raimundus de Zes Cases prenominatus, recipiens predictam 
infeudacionem et laudimium sub dictis pactis, promito per me 
et omnes successores meos, sub ypotheca bonorum meorum, de 
predictis domino regi et suis successoribus fidelitatem diligentem 
perpetuo observare, et omnia alia atendere et complere. Quod 
est actum xvi° kalendas augusti, anno domini m° cc° lx° octa-
vo. S+num bernardi Farex prenominati, qui hec firmo. S+num 
raimundi de Zes Cases predicti, qui hec laudo.

S+num raimundi de morerio, prepositi lilitensis et judicis 
feudorum, qui hec firmo et auctoritatem judicis in hiis presto.
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S+++++na raimundi Guilelmi de invidio, berengarii de 
Solerio, Guilelmi Clementis, Petri Borsser et Johannis Astruch, 
testium. raimundus Ameill, notarius publicus constitutus a do-
mino rege in negocio feudorum, hec scripsit et hoc consimile 
instrumentum apposuit in registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic. b. Sic.

137

1265, 22 novembre
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant Bernat Botí, de Manresa, jutge assignat als 
afers dels feus dels homes de Puigcerdà, el comís de dos 
masos que Guillem Comdor, de Florí, té dins el territori 
del vilar de Florí. En la seva compareixença, aquest darrer 
ha negat que es tractés de feus reials i ha afirmat que va 
comprar aquests dos masos en alou a l’abat de Sant Miquel 
de Cuixà. Havent demostrat Bertran Gil que aquests masos 
se situen dins la jurisdicció del castrum d’Ur, que és un feu 
reial, Guillem Comdor ha acceptat transigir i li ha pagat 50 
sous de moneda melgoresa. En conseqüència, confirma Gui-
llem Comdor en la possessió d’aquests dos masos, amb la 
condició que ell i els seus successors els tinguin en feu pel 
rei, que no els alienin mai a cavallers o a centres religiosos 
i que cada vegada que els alienin a altres persones donin 
al rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. 
Guillem promet fidelitat al rei i es compromet a observar 
les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: Guilelmi Comdor de flori.
Postil·la al marge intern: f.
Postil·la al marge extern: floridi.

[f. 45] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis et datus ab eodem exsecutor in nego-
cio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollensis, 
Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in judicio 
sub examine bernardi butini de minorisa, jurisperiti, judicis a 
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domino rege in eodem negocio assignati in questionibus homi-
num Podiiceritani, a vobis Guilelmo Comdor de floridi, duos 
mansos, cum honoribus, possessionibus, tenedonibus et perti-
nenciis eorundem, et cum hominibus et mulieribus et eorum 
projeniebus, quos habetis et tenetis in villario de floridi et in 
ejus terminis et pertinenciis, quorum unus est Petri Laureta et 
alius Johannis Rocha, quos etiam emistis et habuistis ab abbate 
Sancti michaelis de Coxano, domino regi in comissum adju-
dicari, pro eo quia, cum essent de feudo domini regis, erant 
in vos alienati domino regi et suis predecessoribus irrequisitis. 
Vos autem litem contestando in judicio respondistis et conces-
sistis vos tenere predicta. Negavistis tamen illa esse de feudo 
domini regis. et in defenssionem vestram proposuistis predicta 
emisse pro alodio francho a dicto abbate Coxanensis. ego vero, 
ad fundandam domini regis intencionem, proposui in judicio 
castrum de [uro], in cujus terminis sunt predicta, teneri in feu-
dum pro domino rege. Vos autem, timentes super premissis in 
judicio cum domino rege experiri periculum, sentencie evitandi, 
composuistis mecum nomine domini regis. et, ut laudarem et 
confirmare vobis predicta ad feudum domini regis et suorum 
successorum, dedistis et solvistis michi nomine domini regis 
et in ejus servicium recipienti pro quinta quinquaginta solidos 
melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni peccunie 
non numerate, donans et remitens vobis nomine domini regis 
quicquid eidem plus premissa peccunia competeret pro laudimio 
predictorum. unde, auctoritate comissionis mee, de consilio et 
asenssu dicto bernardi butini de minorisa, judicis ut predicitur 
assignati, per dominum regem et omnes successores suos laudo, 
concedo et confirmo inperpetuum vobis, prenominato Guilelmo 
Comdor de floridi, et vestris successoribus, ad feudum domini 
regis et suorum successorum, predictos duos mansos, cum ho-
minibus, mulieribus et eorum projeniebus, et redempcionibus 
eorumdem, censibus, usaticis, serviciis, agrariis, dominacionibus 
et jurisdictionibus, et cum honoribus, possessionibus, tenedoni-
bus et pertinenciis eorundem, terris cultis, incultis et heremis, 
et pratis, silviis, garricis, nemoribus, aquis, pascuis et gene- 
raliter cum omnibus aliis et singulis predictis mansis et eorum 
detentoribus pertinentibus; ita quod predicta omnia et singula 
habeatis et teneatis vos et vestri successores ad feudum do-
mini regis et suorum successorum; et fidelitatem diligentem 
eisdem perpetuo observetis; et non possitis predicta vel aliqua 
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eorundem alienare in militem, religionem sive ecclesiam; et 
quandocumque et quocienscumque in alias personas alienaveri-
tis supradicta, prestetur domino regi et successoribus suis pro 
laudimio predictorum quinta pars precii eorundem, predictis 
tamen omnibus perpetuo remanentibus suum feudum. et ra-
cione hujusmodi infeudacionis nullam aliam novam servitutem 
habeat dominus rex vel sui successores in predictis. unde ego 
prenominatus Guilelmus Comdor recipiens predictam infeuda-
cionem et laudimium, promito per me et meos, sub ypotheca 
rerum mearum, de predictis domino regi et successoribus 
suis fidelitatem diligentem perpetuo observare et omnia alia 
attendere, observare et complere. Quod est actum x° kalendas 
decembris, anno domini m° cc° lx° v°. S+num bertrandi egidii 
predicti, qui hec laudo. S+num Guilelmi Comdor prenominati, 
qui hec firmo.

S+num bernardi butini de minorisa, jurisperiti, judicis a 
domino rege, ut predicitur, in questionibus feudorum assignati, 
qui hec firmo et auctoritatem judicis presto.

S++++na ambronii, P. Galli, Johannis de Vilalobent et Petri 
Jovarii, testium. raimundus Ameill, notarius publicus constitu-
tus a domino rege post mortem Petri ripolli in conficiendis 
instrumentis negocii feudorum et in reddendis et subsignandis 
instrumentis que dictus P. ripolli receperat et notaverat racione 
feudorum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit 
in hoc (...)a registro tercio kalendas decembris, anno domini 
m° cc° lx° vi.

 abC def GHi
a. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a la signatura notarial.

138

1265, 21 abril
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant Guillem Carles, jutge de feus, el comís 
d’uns masos situats a Saneja i dins el vilar de Cases, a 
Feners, així com de tots els quarts, delme de les muntanyes, 
censos i altres rendes que Arnau de Cos, d’Acs, va comprar 
a Ramon de Vinçà, i també dels censos sobre tres masos 
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del vilar de Cases que Ramon Guillem d’Enveig, va donar 
a Arnau de Cos. No havent aconseguit establir els drets del 
rei sobre aquests béns, Bertran Gil confirma Arnau de Cos 
i els seus successors en la seva possessió alodial.

Postil·la al marge superior: requirat recognitionem raimundi Guilelmi de 
invidio.
Postil·les al marge extern: alou. – arnaldi de Cozio. – feners. – alo.

[f. 45v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eodem exsecutor 
in questione negocii feudorum in partibus Confluentis et Ceri-
tanie, rivipollesii et viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, 
auctoritate comissionis michi facte a domino rege, nomine 
ipsius in judicio peterem sub examine Guilelmi Caroli, judicis 
a domino rege assignati in eodem negocio feudorum, a vobis 
arnallo de Coçio de Achs, domino regi in comissum adjudi-
cari mansum de Vicco de Eyxeneja in Ceritania, et mansum 
raimundi martini de Casis quondam, et mansos bertrandi et 
Petri martini, et mansum milicie raymundi de Vinciano in 
villario de Casis dea Feners, et omnes quartos et decimam que 
dicitur de montanis, et census et terremerita que emistis a 
dicto raimundi de Vinçiano, et quosdam quartos, quos emis-
tis apud Feners a dicto raimundo de Vinçiano, et quosdam 
census, quos vobis dedit raimundus Guilelmi de invidio apud 
villarium de Casis, in mansis deç Guiffrens et andree et d’en 
Pomeria, dicens predicta omnia fore de feudo domini regis et 
in vos esse alienata et distracta domino rege irrequisito. Vos 
autem litem contestando in judicio respondistis predicta omnia 
non esse de feudo domini regis; ipsa enim omnia dicebatis 
emisse pro alodio libero et immuni. Post cujus litis contesta-
tionem, ego cum omnibus illis qui de mandato domini regis 
mecum ducunt negocium feudorum deliberavi, et perscrutatis 
et inquisitis diligenter omnibus capudbrevis et universis aliis 
probacionum aminiculis, registro et fama gencium, non potui 
invenire quod predicta subjacerent feudo domini regis, nec 
quod essent de termino ville vel loci reyalenchi domini regis, 
quare habui defficere in probacione et in fundanda intencionem 
domini regis quo ad predicta. unde, auctoritate et potestate 
michi a domino rege comissa laudandi et confirmandi honores 
hujusmodi pro alodio cum rescripto ejusdem dato Gerunde 
sui sigilli majoris pendentis munimine roborato, per dominum 
regem et successores suos laudo, concedo, confirmo, diffinio et 
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indulgeo inperpetuum vobis, arnallo de Coçio prenominato, et 
vestris successoribus, ad omnes vestras et vestrorum voluntates 
libere faciendas, omnes supradictos mansos et mansatas, de-
cimas, censuus et terremerita, cum omnibus juribus, domina-
cionibus et pertinenciis eorundem, sicut eadem omnia emistis  
et conseccutus fuistis predictis titulis, ita quod eadem omnia et  
singula pro francho alodio et inmuni habeatis et teneatis,  
et quod nullam dominus rex racione feudi in predictis habeat 
servitutem; promitens per dominum regem et me ejus vicem 
gerentem quod nunquam questio vel actio contra vos et ves-
tros successores super premissis aliquatenus moveatur; faciens, 
auctoritate domini regis, vobis et vestris sollempne pactum de 
non petendo omnibus supradictis. Quod est actum xi° kalendas 
madii, anno domini millesimo cc° sexagesimo quinto. S+num 
bertrandi egidii, portarii domini regis prenominati, qui hec 
firmo. S+num Guilelmi Caroli, judicis prenominati, qui hec om- 
nia firmo et auctoritatem judicis presto.

S++++na Petri rubei, jurisperiti, et Petri de rippa, et rai-
mundi Aurer, et raimundi de Casafrancha de Edorrs, et a. Amell, 
testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus in conficiendis 
instrumentis negocii feudorum, hec scripsit et istud consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro, cum littreis suprapositis 
in sexta linea die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. casis de afegit a l’interlineat.

139

1265, 22 abril
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ripo- 
llès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha recla-
mat davant Guillem Carles, jutge de feus, el comís de dos 
masos, quatre bordes i altres drets i rendes que el priorat 
de Sant Jaume de Frontanyà té dins la parròquia de Sant 
Joan de Dorres. El prior, Guillem d’Acs, havent demostrat en 
un primer moment a Ponç Guillem de Vilafranca actes molt 
antigues que proven que aquestes possessions pertanyien des 
de fa molt de temps a la seva església, i sense que Bertran 
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Gil hagi pogut demostrar els drets del rei sobre aquests 
béns, el prior li ha pagat 100 sous de moneda melgoresa 
pel servei del rei. En conseqüència, Bertran Gil confirma el 
priorat de Sant Jaume de Frontanyà en la possessió alodial 
d’aquests béns.

Postil·la al marge superior: Prior Sancti Jacoi de frontihiano.
Postil·la al marge intern: alo.
Postil·la al marge extern: edorrs.

[f. 46] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor in 
questione negocii feudorum in partibus Confluentis et Ceritanie, 
rivipollesii et viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, aucto-
ritate comissionis michi facte ab eodem domino rege, nomine 
ipsius in judicio peterem sub examine Guilelmi Caroli, judicis 
a domino rege assignati in eodem negocio feudorum, a vobis 
Guilelmo de Ach, priore Sancti Jacobi de frontiniano, et ab 
ecclesia vestra, domino regi in comissum adjudicari mansos et 
mansatas, honores et census, homines et mulieres et universa 
alia que vos et dicta ecclesia vestra habetis et tenetis in villa de 
Edorrs et in terminis Sancti Johannis ejusdem, dicens predicta 
omnia fore de feudo domini regis et in vos et ecclesiam vestram 
esse alienata et distracta ipso domino rege et suis predeces-
soribus irrequisitis. Vos autem, cum inde essetis per Poncium 
Guilelmi de Villa francha, tunc exseccutorem ipsius negocii, re-
quisitus ostendistis per antiquissima instrumenta predicta omnia 
vestram ecclesiam fuisse conseccutam ab antiquissimo tempore 
a quo citra proposuitis predicta omnia et singula vestram ec-
clesiam pro libero alodio possedisse; procuratorio vero nomine 
pro vobis in judicio litem contestando fuit responsum predicta 
omnia non esse de feudo domini regis. Propositum enim fuit 
vestram ecclesiam fuisse conseccutam omnia supradicta pro 
libero alodio et inmuni. Post cujus litis contestacionem, ego 
cum illis qui mecum ducunt negocium deliberavi; et perscrutatis 
et inquisitis diligenter omnibus capudbreviis et universis aliis 
probacionum amminiculis, et registro regio et fama gencium, 
non plene potui debitoque invenire quod predicta subjacerent 
feudo domini regis, nec quod essent de termino castri feudi 
sui, nec quod essent de villa vel loco reyalenchi sui; quare ha-
bui defficere in probacione et in fundanda intencionem domini 
regis quo ad predicta. unde, de consilio prenominati Guilelmi 
Caroli, judicis, et attendens prefatum antiquitatem temporis, 
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auctoritate et potestate michi a domino rege comissa laudandi 
et confirmandi honores hujusmodi pro alodio cum rescripto 
ejusdem dato Gerunde sui sigilli majoris pendentis munimine 
roborato, recipiens a vobis prenominato in servicium domini 
regis centum solidos melguriensium pro hujusmodi laudimio 
et concessione, in quibus excepcioni peccunie non numerate 
renuncio, per dominum regem et successores suos laudo, con-
cedo, confirmo, diffinio et indulgeo inperpetuum ecclesie Sancrti 
Jacobi de frontiniano et vobis, Guilelmo de Ach, ejusdem priori, 
et vestris successoribus, et clericis ejusdem ecclesie presenti-
bus et futuris, ad omnes vestras et vestrorum voluntates libere 
faciendas, mansum Petri Deusde et bordam Guilelmi raymundi 
et mansum ferrarii Corell, hominum propriorum vestrorum, et 
bordam quam tenet pro vobis fferraria Palmes, et bordam quam 
tenet pro vobis bernardus borrelli, et omnes alios honores, 
census, decimas, terremerita, homines et mulieres, et omnia 
que vos habetis et singula alia et vestra ecclesia habet in villa 
predicta de Edorrs et terminis suis, ita quod eadem omnia  
et singula pro francho alodio et inmuni habeatis et teneatis, et 
quod nullam dominus rex vel successores sui racione feudi in 
predictis habeat servitutem; promitens per dominum regem et 
successores suos quod nunquam questio vel actio contra vos 
et vestros successores et predictam ecclesiam super premissis 
aliquatenus moveatur; faciens, auctoritate domini regis, vobis 
et vestre ecclesie sollempne pactum de non petendo omnibus 
supradictis. Quod est actum x° kalendas may, anno domini 
millesimo cc° lx° quinto. S+num bertrandi egidii, portarii 
domini regis predicti, qui hec firmo. S+num Guilelmi Caroli, 
judicis a domino rege assignati in negocio feudorum, qui hec 
firmo et auctoritatem judicis in hiis presto.

S++++na Petri rubei, jurisperiti, et Petri de rippa, et rogerii 
Petri, et raimundi Aurer, et raimundi de Casafrancha, capella-
ni de Edorrs, testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus 
a domino rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, 
hec scripsit et istud consimile instrumentum apposuit in hoc 
registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
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1265, 22 abril
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant Guillem Carles, jutge de feus, el comís de 
dos masos i altres drets i rendes que Ramon de Casafranca 
i Joan de Casafranca, de Dorres, tenen dins la parròquia de 
Sant Joan de Dorres i que els seus predecessors havien com-
prat al difunt Pere de Palau. No havent aconseguit demostrar 
els drets del rei, Bertran Gil confirma Ramon i Joan en la 
possessió alodial d’aquests béns. També confirma l’església 
de Santa Maria de Bell-lloc en la possessió alodial d’un altre 
mas situat a la parròquia de Dorres que li havia estat donat 
per Bernat de Rigolisa. Per aquesta confirmació, Bertran Gil 
reconeix que ha rebut 50 sous de moneda melgoresa.

Postil·les al marge extern: alou. – r. de Casa francha. – edorrs. – alo.

[f. 46v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor in 
questione negocii feudorum in partibus Confluentis et Cerita-
nie, rivipollesii et viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, 
auctoritate comissionis michi facte ab eodem domino rege, 
nomine ipsius in judicio peterem sub examine Guilelmi Caroli, 
judicis a domino rege assignati in eodem negocio feudorum, a 
vobis raimundo de Casa francha et Johanne de Casa francha, 
de Edorrs, domino regi in comissum adjudicari mansos ade-
marii et Vitalis, hominum vestrum in villa de Edorrs, et alios 
honores, decimas, census et terremerita, que habetis et tenetis 
in villa et in terminis et adjacencia Sancti Johannis ejusdem, 
quos mansos et honores et pertinencias antecessores vestri 
emerunt a Petro de Palacio quondam, dicens predicta omnia 
fore de feudo domini regis et in vos esse alienata, et antecesso-
res vestros, consensu domini regis irrequisito. Vos autem, litem 
contestando in judicio, respondistis predicta omnia non esse 
de feudo domini regis, ipsa enim omnia dicebatis pro alodio 
empta fuisse. Post cujus litis contestacionem, ego cum illis qui 
de mandato domini regis mecum ducunt negocium predictum 
deliberavi; et perscrutatis et diligenter inquisitis capudbreviis et 
universis aliis probacionum amminiculis, registro regio et fama 
gencium, non potui invenire quod predicta subjacerent feudo 

RodRigue TRéTon396

domini regis, nec quod essent de termino ville vel loci vel castri 
feudi domini regis vel reyalenchi sui; quare habui defficere in 
probacione et in fundanda intencionem domini regis quo ad 
predicta. unde, auctoritate et potestate michi a domino rege 
comissa laudandi et confirmandi honores hujusmodi pro alodio 
cum rescripto ejusdem dato Gerunde sui sigilli majoris pendentis 
munimine roborato, per dominum regem et successores suos 
laudo, concedo, confirmo, diffinio et indulgeo inperpetuum manso 
de Casa francha de Edorrs et vobis prenominato raimundo de 
Casa francha et Johanni de Casa francha, detentoribus ipsius 
mansi, et vestris successoribus inperpetuum, predictos mansos, 
cum hominibus, mulieribus et pertinenciis eorumdem, et alios 
honores, tenedones, decimas, census et terremerita, que habetis 
vel tenetis in ipsa villa et in terminis et adjecencia ejusdem. 
et insuper laudo et concedo ecclesie Sancte marie de bello 
loco de ejusdem parrochia quendam mansum, quem dedit ipsi 
ecclesie bernardus de aragolisa in ipsa villa et terminis suis, 
qui vocatur mansus bernardi Guizfredi, hominis dicte ecclesie, 
cum omnibus que ad ipsum mansum pertinent sive expectant; 
ita quod omnia predicta vos et vestri successores rectores mansi 
de Casa francha, et quo ad mansum predicte ecclesie de bello 
loco omnes rectores ipsius ecclesie, presens et futuri, teneatis et 
habeatis pro francho alodio et inmuni, et quod nullam dominus 
rex racione feudi in predictis habeat servitutem; promitens per 
dominum regem et successores suos quod nunquam questio 
vel actio contra vos et vestros successores, quo ad mansum 
predicte ecclesie de bello loco contra successores et rectores 
dicte ecclesie, super premissis aliquatenus moveatur; faciens, 
auctoritate domini regis firmum et sollempne pactum de non 
petendo. Pro quo laudimio, concessione et diffinicione dedistis 
michi in servicium domini regis quinquaginta solidos melgu-
riensium, a quibus contentus, renuncio excepcioni peccunie non 
numerate, donans vobis, si quid plus premissa peccunia pro 
hujusmodi laudimio competeret domino regi. Quod est actum 
x° kalendas may, anno domini millesimo cc° lx° quinto. S+num 
bertrandi egidii prenominati, qui hec firmo. S+num Guilelmi 
Caroli, judicis a domino rege assignati in negocio feudorum, 
qui hec firmo et auctoritatem judicis presto.

S++++na Petri rubei, jurisperiti, et a. de Coçio de Achs, 
Petri de rippa de Podiocerdano, et raimundi Aurer, et Guilelmi 
de Ysavalle, testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus a 
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domino rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec 
scripsit et istud consimile instrumentum apposuit in registro 
die et anno prefixis.

 abC def GHi
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1265, 21 abril
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant Guillem Carles, jutge de feus, el comís de 
masos, honors i altres drets i rendes que Bonmacip, fill del 
difunt Bernat Bonmacip, de Puigcerdà, té dins la parròquia 
de Sant Martí d’Aravó. No havent aconseguit demostrar els 
drets del rei, Bertran Gil confirma Bonmacip en la possessió 
alodial d’aquests béns després de Bonmacip li hagi pagat 
100 sous de moneda melgoresa.

Postil·les al marge extern: alou. – bomasip de Podio cerdano. – aravo. – alo.

Pateat universis quod bertrandus egidii, portarius domini 
regis aragonum et datus ab eo exsecutor in negocio feudorum 
in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii et viccarie Campi 
rotundi, auctoritate sibi comissa a domino rege et nomine ipsius 
in judicio petiit sub examine Guilelmi Caroli, judicis a domino 
rege assignati in ipso negocio feudorum, a bonomancipio, filio 
quondam bernardi bonmancipii de Podiocerdano mansos, ho-
nores, possessiones, census, usaticos, homines, mulieres et jura 
alia universa, que idem bonummancipium habet apud Sanctum 
martinum de aravone et in terminis et adjeçentia ejusdem, 
domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia asserebat pre-
dicta omnia esse alientata in antecessores predicti bonimancipii 
irrequisito consensu domini regis et predecessorum suorum, 
cujus erant feudum. Predictum autem bonummancipium, litem 
contestando respondendo in judicio, negavit predicta esse feu-
dum domini regis et de villa vel loco vel castro feudi sui vel 
reyalenchi sui, vel censualis loci, vel de terminis eorumdem. 
asseruit etiam predicta omnia antecessores suos tenuisse et 
emisse pro alodio. Post cujus litis contestacionem, neque per 
registrum vel alias probaciones potuit intentionem domini re-
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gis idem bertrandus fundare. et cum oporteret ipsum deficere 
in probando, recepit idem bertrandus composicionem a dicto 
bonomancipio; et ab eo etiam habuit et suscepit in servicium 
domini regis centum solidos melguriensium, ut auctoritate domini 
regis predicta sibi laudaret et firmaret pro alodio. Quapropter, 
auctoritate sibi comissa a domino rege laudandi et confirmandi 
predicta omnia pro alodio, dum non posset constare liquido 
honores hujusmodi esse de feudo suo, cum rescripto ejusdem 
domini regis dato Gerunde sui igilli majoris pendentis minimine 
roborato, laudavit et confirmavit ac corroboravit inperpetuum 
predictus bertrandus auctoritate et nomine domini regis predic-
to bonomancipio et suis successoribus, de vountate et consilio 
prenominati Guilelmi Caroli, judicis, omnes mansos, honores 
et possessiones, prata et pertinencias, homines et mulieres, et  
jura alia universa et singula, que idem bonummancipium ha-
bet et tenet apud Sanctum martinum de aravone et in termi-
nis et adjecentia ejusdem; ita quod ipsa teneant et habebant 
ipse et successores sui pro francho alodio et inmuni quo ad 
dominum regem, ad faciendum inde suas proprias voluntates, 
et quod dominus rex vel successores sui in predictis ratione 
feudi nullum habeant servicium, vel aliquam servitutem, faciens 
inde nomine domini regis predicto bonomancipio firmum et 
sollempne pactum de non petendo. ideoque idem bertrandus, 
excepcioni peccunie non numerate recuncians, auctoritate domini 
regis dedit et remisit predicto bonomancipio quicquid amplius 
ratione hujusmodi laudimii et confirmacionis eidem competeret 
ex premissis. Quod est actum xi° kalendas may, anno domini 
m° cc° lx° quinto. S+num bertrandi egidii prenominati, qui 
hec firmo et auctoritatem domini regis in hiis presto. S+num 
Guilelmi Caroli, judicis a domino rege assignati in hoc negocio 
assignati, qui hec firmo et auctoritatem judicis in hiis presto.

S++++na Petri rubei, jurisperiti, et berengarii, sacriste 
Sancti michaelis, et Petri de rippa et raimundi Aurer de Po-
diocerdano, testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus a 
domino rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, 
hec scripsit et istud consimile instrumentum apposuit in hoc 
registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
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1265, 22 abril
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ripo- 
llès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha reclamat 
davant Guillem Carles, jutge de feus, el comís del delme de 
Queixans que Ramon Aurer, de Puigcerdà, va comprar a 
Guillem de Bolvir amb l’acord de Galceran de Pinós, perquè 
és tingut en feu i ell mateix l’ha de tenir en feu per l’Església 
d’Urgell. També ha reclamat algunes honors i censos a Sant 
Martí d’Aravó que Ramon Aurer va comprar a Pere de Palau 
amb l’acord de Berenguer de Soler, perquè aquests béns són 
tinguts en feu. No havent aconseguit demostrar els drets 
del rei, Bertran Gil confirma Ramon Aurer en la possessió 
d’aquests béns. També li confirma la possessió del mas de 
Ramon Hug, de Ger, i de tot allò que en depèn que ell té 
en feu per l’abat i el monestir de Sant Miquel de Cuixà.

Postil·les al marge superior: r. aurerii. – de Chexans.
Postil·les al marge intern: alou. – alo.
Postil·la al marge extern: Quexans.
Postil·la al peu de l’acta: de Queixas

[f. 47] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis et datus ab eo excusatora in negocio 
feudorum in partibus Conflue(n)tis et Cerritanie et rivipollesii 
et viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate co-
missionis meę peterem in judicio sub examine Guilelmi Caroli, 
judicis a domino rege assignati in ipso negocio, a vobis ray-
mundo aurerii de Podiocerdano, decimam de Chexans, quam 
emistis a Guilelmo de bolvirrio, cum laudimio Gaucerandi de 
Pinos, pro quo in feudum tenebatur, qui, ut dicebatur, ipsam 
decimam debebat tenere pro ecclesia urgellensis, et quosdam 
honores et census, quos emistis a Petro de Palacio apud Sanc-
tum martinum de aravone, cum laudimio berengarii de Solario, 
pro quo in feudum tenebantur, dicens predicta omnia fore de 
feudo domini regis et in vos esse alienata consensu ipsius do-
mini regis irrequisito. Vos autem, litem contestando in judicio, 
respondistis predicta omnia non esse de feudo domini regis. 
Qua litem contestata, deliberavi  plenarie, et perscrutatis ac di-
ligenter inquisitis capudbreviis et universis aliis probacionum 
aminiculis, registro regio et fama gentium, non inveni quod 
predicta subjacerent feudo domini regis; macximeb cum de jure 
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communi decime pro ecclesia teneri noscuntur et ab antiquo, 
ut dicebatur, hujusmodi decima pro ecclesia et urgellensis 
episcopo tenebatur, et dicta villa Sancti martini de aragone 
non subjacebat in aliquo termino castri feudi domini regis, 
vel ville seu loci reialenchi sui. Quare, deffectu probacionis, 
auctoritate et potestate michi a domino rege comissa laudandi 
et confirmandi honores hujusmodi pro alodio cum rescripto 
ejusdem sui sigilli majoris pendentis munimine roborato, per 
eundem dominum regem et successores suos laudo, concedo, 
confirmo, diffinio et indulgeo in perpetuum vobis, raymundo 
aurerii prenominato, et vestris successoribus inperpetuum, ad 
omnes vestras et vestrorum voluntates faciendas pro francho 
et libero alodio quantum ad dominum regem et successores 
suos, predictam decimam de Chexans, cum omnibus juribus 
et pertinenciis suis, et illos census et honores, quos emistis a 
predicto Petro de Palacio apud Sanctum martinum de aravone, 
cum omnibus juribus et pertinentiis suis. insuper etiam, cum 
nobis constat vos tenere in feudum pro abbate et monasterio 
Sancti michaelis de Cuxano mansum raymundi ugonis de Ger, 
cum honoribus et pertinentiis suis, quo ad nos ut inde nullam 
peticionem contra vos moveam racione comissionis mee predic-
te pro domino rege, eundem mansum vobis diffinio, indulgeo 
et absolvo nomine domini regis supradicti. et ita pro francho 
alodio et inmuni, quo ad dominum regem, predicta omnia 
teneatis et habeatis vos et vestri, ad faciendas inde vestras 
proprias voluntates, faciens vobis firmum et sollemne pactum 
de non petendo, promittens vobis auctoritate domini regis pre-
dicti quod nunquam super premissis ab eodem domino rege 
vel successoribus suis racione feudi questio aliqua moveatur. 
Quod est actum x° kalendas may, anno domini millesimo cc° 
lx° quinto. S+num bertrandi egidii prenominati, qui hec firmo. 
S+num Guilelmi Caroli, judicis a domino rege assignati in ne-
gocio feudorum, qui hec firmo et auctoritatem judicis presto.

S+++++na Petri rubei, jurisperiti, a. de Coçio de Achs, et 
Petri de rippa de Podiocerdano, et raimundi Aurer, et Guilel-
mi de Hisavalle et bonimancipii, testium. Petrus ripolli, datus 
notarius publicus a domino rege in conficiendis instrumentis 
negocii feudorum, hec scripsit et istud consimile instrumentum 
apposuit in registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic per exsecutor.  b. Sic. 
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1265, 21 abril
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant Guillem Carles, jutge de feus, el comís de 
diversos masos de la parròquia de Santa Llocaia i de tasques 
de la muntanya que Pere Ferran, de Puigcerdà, va comprar 
al cavaller Ramon de Juià i a la seva esposa Ramona, filla 
del difunt cavaller Guillem de Vedrinyans. També ha reclamat 
el mas de Coma, situat a la mateixa parròquia, que Pere 
Ferran va comprar a Bernat Ballester, fill del difunt Ponç 
Ballester, i dos masos situats a Saneja que va comprar als 
hereus dels germans Arnau de Serra i Pere de Serra. No 
havent aconseguit demostrar els drets del rei, Bertran Gil 
confirma Pere Ferran en la possessió d’aquests béns, amb la 
reserva del cens anual que el mas de Coma fa a la sajonia de 
Cerdanya. Per aquesta confirmació, Bertran Gil reconeix que 
ha rebut 100 sous de moneda melgoresa pel servei del rei.

Postil·les al marge extern: alou. – Sancta leocadia. – P. fferran. – alo.

[f. 47v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, 
viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate michi 
comissa a domino rege et nomine ipsius in judicio peterem 
sub examine Guilelmi Caroli, judicis a domino rege assignati 
in eodem negocio, a vobis Petro ferrando de Podiocerdano, 
mansos Guilelmi de Ach et Petri Lambard, et Guilelmi Tas-
cher, et Guilelma Tascheria, et taschas de monte, que omnia 
vos emistis apud Sanctam leocadia de Paladoll in Ceritania a 
raimundo de Junya, milite, et raimunda, uxore ejus, quondam 
filia Guilelmi de Vidrinnans, militis, et mansum de Coma in 
eadem parrochia Sancte leocadie, quem emistis a bernardo 
ballistario, filio quondam Poncii ballistrarii, et mansos qui 
fuerunt bernardi Maura et bernardi Sunnyer quondam de eyxe-
neja, quos insimul cum aliquibus aliis honoribus emistis apud 
eyxenejam in Ceritania ab heredibus et filiis arnalli de Serra 
et Petri de Serra quondam fratrum, domino regi in comissum 
adjudicari; dicens predicta omnia fore de feudo domini regis 
et ejus consensu irrequisito in vos esse alienata. Vos autem, 
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litem contestando in judicio, respondistis predicta non esse 
de feudo domini regis. ipsa enim omnia dicebatis emisse pro 
alodio, et predecessores vestros, ipsa quo ad dominum regem 
pro alodio possedisse. Post cujus litis contestacionem, delibera-
vi  plenarie, et perscrutatis et diligenter inquisitis capudbreviis, 
registro regio, fama gentium et universis aliis probacionum 
amminiculis, non potui reperire quod predicta subjacerent 
feudo domini regis, nec quod essent de termino ville vel loci 
vel castri feudi domini regis vel reyalenchi sui, licet predictus 
mansus de Coma prestet et prestare consueverit certum et 
annuum censum sayonie Ceritanie, quem censum et omnem 
ejus servitutem domino regi jure illeso retineo et reservo in 
predicto manso de Coma, et suis successoribus nunc et sem-
per. unde, cum haberem defficere in probacione et in fudanda 
intencionem domini regis super hujus questione, auctoritate et 
potestate michi a domino rege comissa laudandi et confirman-
di honores hujusmodi pro alodio cum rescripto ejusdem dato 
Gerunde sui sigilli pendentis munimine roborato, per dominum 
regem et successores suos laudo, concedo et confirmo, diffinio 
et indulgeo inperpetuum vobis, prenominato Petro ferrando, et  
vestris successoribus inperpetuum, omnes predictos mansos  
et taschas et omnes honores et possessiones, homines et mulie-
res et jura et pertinencias eorundem, ad faciendum inde vestras 
proprias voluntates, pro libero et francho alodio, salvis tamen 
domino regi et suis successoribus censu annuo et servitute 
hujus de predicto manso de Coma, ut omnia predicta et sin-
gula vos et vestri successores inperpetuum teneatis et habeatis 
pro francho alodio, ut est dictum; et quod nullam in predictis 
racione feudi dominus rex habeat servitutem; promittens per 
dominum regem et successores suos, quod nunquam questio 
vel actio contra vos et vestros successores racione feudi aliqua-
tenus moveatur; faciens vobis racione hujusmodi diffinicionis 
et indulgencie firmum et sollempne pactum de non petendo. 
Pro quo laudimio, concessione et diffinicione, recepi a vobis in 
servicium domini regis centum solidos melguriensium, quibus 
contentus, renuncio excepcioni peccunie non numerate; dans 
et concedens vobis auctoritate domini regis quicquid amplius 
pro hujusmodi laudimio domino regi competeret seu spectaret. 
Quod est actum xi° kalendas may, anno domini millesimo cc° 
lx° quinto. S+num bertrandi egidii prenominati, qui hec firmo 
et auctoritatem domini regis presto. S+num Guilelmi Caroli, 
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judicis a domino rege assignati in negocio feudorum, qui hec 
firmo et auctoritatem judicis presto.

S++++na Petri rubei, jurisperiti, et Petri de rippa, et rai-
mundi aurerii et bonimancipii, testium. Petrus ripolli, datus 
notarius publicus a domino rege in conficiendis instrumentis 
negocii feudorum, hec scripsit et istud consimile instrumentum 
apposuit in registro die et (Sm) anno prefixis.

 abC def GHi

144 

1265, 29 maig
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant Guillem Carles, jutge de feus, el comís del 
terç dels delmes i de la meitat de les collites de la parròquia 
de Santa Eugènia de Sallagosa que Arnau de la Roca i el 
seu germà Pere de la Roca, fills del difunt Guillem de la 
Roca, de Vilafranca de Conflent, van comprar a Agnès de 
Serabou. En la seva compareixença, els dos germans han 
afirmat haver comprat aquests drets amb el consentiment 
del bisbe d’Urgell, per qui són tinguts en feu mitjançant un 
cens anual en morabatins. No havent aconseguit demostrar 
els drets del rei, Bertran Gil confirma Arnau i Pere en la 
possessió alodial d’aquests béns. Per aquesta confirmació, 
Bertran Gil reconeix que ha rebut 20 sous de moneda mel-
goresa pel servei del rei, a més dels 40 sous que, segons els 
dos germans, el seu predecessor, Ponç Guillem de Vilafranca, 
ja hauria rebut per aquests delmes.

Postil·les al marge superior: decima de Salagosa. – ar. de ruppe.
Postil·les al marge intern: alou. – alo.

[f. 48] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii 
et viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate michi 
comissa a domino rege et nomine ipsius in judicio peterem 
sub examine Guilelmi Caroli, judicis a domino rege assignati in 
eodem negocio, a vobis arnallo de ruppe et Petro de ruppe, 
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fratribus, filiis quondam Guilelmi de ruppe de Villa francha 
Confluentis, terciam partem decimarum parrochie et decimalis 
Sancte eugenie de Salagosa, et medietatem tocius levate et alia 
ipsi terçie parti decimarum pertinentia, que emistis ab agnete 
de Serabou, domino regi in comissum adjudicari; pro eo quia 
proposueram predicta fore de feudo domini regis et in vos alie-
nata irrequisito consensu suo. Vos autem, litem contestando in 
judicio, respondistis predicta non esse de feudo domini regis; 
proponentes eadem emisse cum laudimio episcopi urgellen-
sis, pro quo ipsa terçia pars decimarum et levata in feudum 
tenebantur; et vos modo dicitis tenere sub annuo censu (...)a 
morabatini alphosini auri. Post cujus litis contestacionem, delibe-
ravi plenarie, et perscrutatis ac diligenter inquisitis capudbreviis, 
registro regio et fama gentium et universis aliis probacionum 
amminiculis, non potui reperire predictam terçiam partem 
decimarum et levatam feudo domini regis subjacere,  maxime 
cum de jure communi decime ad ecclesiam pertinere noscun-
tur et ego invenim ipsam decimam expresse sub annuo censu 
pro urgellensis episcopo teneri. unde, cum haberem defficere 
in probacione et in fudanda intencionem domini regis super 
hujusmodi questione, cum consilio Guilelmi Caroli prenominati 
judicis, auctoritate et potestate michi a domino rege comissa 
laudandi et confirmandi honores hujusmodi pro alodio cum 
rescripto ejusdem dato Gerunde sui sigilli pendentis munimine 
roborato, per dominum regem et successores suos laudo, concedo 
et confirmo, diffinio et indulgeo inperpetuum vobis, prenomi-
natis arnallo de ruppe et Petro de ruppe, fratribus, et vestris 
successoribus inperpetuum, predictam partem decimarum et 
medietatem predicte levate, cum omnibus juribus et pertinenciis 
suis, pro libero alodio quo ad dominum regem, ad faciendum 
inde vestras proprias voluntates; ita quod nullam in predicta 
decima et pertinenciis suis dominus rex racione feudi habeat 
servitutem et quod nunquam racione feudi per dominum regem 
et successores suos contra vos et vestros successores suscitetur 
actio vel questio de predicta terçia parte decimarum et levata, 
vel aliquatenus moveatur; faciens vobis auctoritate et nomine 
domini regis firmum et sollempne pactum de non petendo. Pro 
quo laudimio et concessione seu diffinicione, recepi a vobis in 
servicium domini regis viginti solidos melguriensium, et recepe-
rat inde jam Poncius Guilelmi de Villa francha, tunc exseccutor 
ipsius negocii, de fructibus predicte decime quadraginta solidos 
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melguriensium, sicut asseritis; quibus xxti solidibus contentus, 
renuncio excepcioni peccunie non recepte; dans et remitens 
vobis auctoritate domini regis quicquid domino regi amplius 
domino regib competeret seu spectaret. Quod est actum actumc 
anno domini millesimo cc° sexagesimo quinto, iiii° kalendas 
junii. S+num bertrandi egidii prenominati, qui hec firmo et 
auctoritatem domini regis presto. S+num Guilelmi Caroli, judicis 
a domino rege assignati in predicto negocio, qui hec firmo et 
auctoritatem judicis in hiis presto.